Kính gửi:

 - Sở Tài nguyên và Môi trường;

 - Sở Tư pháp.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Đơn (kèm theo hồ sơ) đề

nghị chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án Khu du lịch sinh thái biển

Hải Tiến tại xã Hoằng Hải, huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Dự

án) của Công ty cổ phần đầu tư du lịch biển Hải Tiến 126 (có hồ sơ đính kèm theo).

Ngày 24/6/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Văn bản số

3407/SNN&PTNT-KL đề nghị các Sở, ngành tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện Dự án Khu du

lịch sinh thái biển Hải Tiến tại xã Hoằng Hải, huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa

của Công ty cổ phần đầu tư du lịch biển Hải Tiến 126. Trên cơ sở ý kiến tham gia

thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số 1470/STP-XDKTVB ngày 10/7/2024,

Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 5852/STNMT-CSĐĐ ngày

02/7/2024; Sở Nông nghiệp và PTNT đã đề nghị Công ty cổ phần đầu tư du lịch biển

Hải Tiến 126 giải trình, làm rõ một số nội dung theo ý kiến thẩm định của Sở Tư

pháp và Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 3769/SNN&PTNT-KL ngày

10/7/2024. Công ty cổ phần đầu tư du lịch biển Hải Tiến 126 đã giải trình, làm rõ

một số nội dung theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 04/CV-

HT126 (có Văn bản đính kèm theo).

Tuy nhiên, ngày 18/7/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 91/2024/NĐ-

CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp, theo đó tại điểm b Khoản 3 Điều 4 quy định “Đối với dự án có đề xuất

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đã được cấp có thẩm quyền

chấp thuận hoặc quyết định chủ trương đầu tư trước ngày Nghị định này có hiệu

lực thi hành nhưng chưa được cấp thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác, chủ dự án lập hồ sơ trình Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 41 Nghị định này”, trên

 ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:               /SNN&PTNT-KL
V/v đề nghị tham gia ý kiến thẩm

định hồ sơ chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích thực

hiện Dự án  Khu du lịch sinh thái biển

Hải Tiến tại xã Hoằng Hải, huyện

Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa của

Công ty cổ phần đầu tư du lịch biển

Hải Tiến 126.

       Thanh Hoá, ngày         tháng       năm 2024

2

cơ sở đó, ngày 01/8/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT có Văn bản số

4178/SNN&PTNT-KL đề nghị Công ty cổ phần đầu tư du lịch biển Hải Tiến 126

rà soát, hoàn thiện hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện

dự án Dự án Khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến, huyện Hoằng Hóa theo đúng

quy định tại Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ.

Ngày 06/8/2024, Công ty cổ phần đầu tư du lịch biển Hải Tiến 126 có Công

văn số 5/CV-HT126 đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác (kèm theo hồ sơ, tài liệu có liên quan). Để có cơ sở tham mưu,

báo cáo UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo đúng quy định; Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị Quý cơ quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và ý kiến giải

trình của Công ty cổ phần đầu tư du lịch biển Hải Tiến 126 tại Văn bản số 04/CV-

HT126, có ý kiến về việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện

các dự án nêu trên, cụ thể như sau:

 - Sở Tài nguyên và Môi trường: Có ý kiến thẩm định về sự phù hợp của hồ

sơ đánh giá tác động môi trường của dự án theo quy định, trong đó thể hiện rõ

quan điểm “hồ sơ đánh giá tác động môi trường của Dự án đã phù hợp, đáp ứng

các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường hay chưa”.

- Sở Tư pháp: Có ý kiến về thành phần hồ sơ, trình tự, thủ tục quyết định

chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án theo

quy định của pháp luật hiện hành.

 Văn bản tham gia ý kiến của các đơn vị đề nghị gửi về Sở Nông nghiệp và

PTNT trước ngày 16/8/2024 để tham mưu, báo cáo UBND tỉnh trình cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác theo đúng quy định.

Rất mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ của Quý đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Thuận

		2024-08-12T11:03:42+0700

		2024-08-12T13:55:58+0700

		2024-08-12T13:56:10+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-12T13:56:31+0700